
TERÇA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437105

PORTARIA: 174
Objetivo: CONCESSÃO DE DIÁRIAS A SERVIDOR OBJETIVANDO 
O TRANSPORTE DOS MATERIAIS PERMANENTES UTILIZADOS 
NAS OFICINAS DE AMBIENTAÇÃO DE ESPAÇOS NAS 
COMUNIDADES REALIZADAS NO MUNICÍPIO DE ACARÁ
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 145 DA LEI 
5810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994, SEUS PARÁGRAFOS E 
SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA DAF (40/2012), DE 13/09/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892252/CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437113

PORTARIA: 175
Objetivo: CONCESSÃO DE DIÁRIAS A SERVIDOR, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DA OFICINA DE JOGOS 
TEATRAIS- METODOLOGIA E PRÁTICA PARA EDUCAÇÃO- NO 
MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ.
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 145 DA LEI 
5810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994, SEUS PARÁGRAFOS E 
SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA DAF(041/2012), DE 13/09/2012.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204978/YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA (TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 
a 28/09/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437119

PORTARIA: 176
Objetivo: CONCESSÃO DE DIÁRIAS A COLABORADOR 
EVENTUAL, OBJETIVANDO A REALZAÇÃO DE OFICINA DE 
VIOLÃO- PROJETO CHORO DO PARÁ, NO MUNICÍPIO DE SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS.
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 145 DA LEI 
5810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994, SEUS PARÁGRAFOS E 
SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA DAF (042/2012), DE 13/09/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ALBERT ALAN DE SOUSA CORDEIRO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 
29/09/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437152

A Superintendente da Fundação Curro Velho,usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011e de acordo com a Perícia Médica n. 131490A/1 de 
12/09/2012.
RESOLVE:

PORTARIA. N. 177 DE 17 DE SETEMBRO DE 2012
CONCEDER LICENÇA SAÚDE

Servidor (a): EMILIN RAMOS DA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 5899651/1
Período: 08/09/2012 a 07/10/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CURRO VELHO.
CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437160
Superintendente da Fundação Curro Velho,usando das 
atribuições legais
RESOLVE:
CONCEDER:  Licença Maternidade, com base no Laudo Médico 
nº 128488A/2 de 2012.
Servidor (a): LUCIANA DE SOUSA ARAÚJO
Cargo: Técnico em Gestão Cultura - Música
Matrícula: 57188392
Período: 28/07/2012 a 24/11/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436986

PORTARIA: 12434/2012
Objetivo: reunião com o diretor da EE Melvin Jones, para 
encaminhar ações que visam o saneamento de restrições 
apontadas pelo avaliador da CAPES para o funcionamento do 
Polo UAB. Estas restrições podem comprometer as atividades 
no Polo, já que o status de funcionamento do mesmo consta 
como “Apto, com restrições na capes”. 

Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221188/LICURGO PEIXOTO DE BRITO (ASSESSOR T?CNICO 
PEDAGOGICO II / ASSESSORAMENTO) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 19/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436993

PORTARIA: 12435/2012
Objetivo: reunião com o diretor da EE Melvin Jones, para 
encaminhar ações que visam o saneamento de restrições 
apontadas pelo avaliador da CAPES para o funcionamento do 
Polo UAB. Estas restrições podem comprometer as atividades 
no Polo, já que o status de funcionamento do mesmo consta 
como “Apto, com restrições na capes”. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211969/MILENA KZAN MESQUITA DA SILVA (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437012

PORTARIA: 12429/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE FORMAÇÃO 
CONTINUADA COM A TEMÁTICA: IDEB - CONTRIBUIÇÕES 
TEÓRICAS E PRÁTICAS. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CURRALINHO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5720567/EDILAZIO NOGUEIRA DA SILVA (PROFESSOR CLASSE 
II / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 
17/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437015

PORTARIA: 12431/2012
Objetivo: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES, 
GESTORES E TÉCNICOS NA AREA DE TECNOLOGIA 
EDUCACIONAL. INFORMAMOS QUE AS DESPESAS SERÃO 
ORIUDAS DO CONVÊNIO 806078/2007, FONTE 0306002118. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174925/ANDRE LUIS PEREIRA DE FREITAS (PROFESSOR 
CLASSE I / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
17/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437025

PORTARIA: 12432/2012
Objetivo: Realizar visita técnica e diagnose nos municípios para 
elaboração do plano estadual de educação nas prisões. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA / SALINOPOLIS/PA - Brasil
CASTANHAL / BRAGANCA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5498090/DORCAS BRELAZ SILVA (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437275

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 14244/2012 DE 29/08/2012

Designar EDNILSON SIMEI MACIEL DE MORAES, matrícula nº 
334731/2, Especialista em Educação Classe I, para responder 
pela função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Santos Dumont, 
no município de Belém, Durante o Impedimento do Titular, no 
período de 01/07/2012 a 30/07/2012.  

PORTARIA Nº.: 15046/2012 DE 03/09/2012
Designar ALINNE CASTRO DE SOUSA, matrícula nº 
57227983/2, Especialista em Educação Classe I, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEFM Artur Porto, no Município de  Belém, a partir de 
03/09/2012.  

PORTARIA Nº.: 15341/2012 DE 06/09/2012
Designar NAYANI DA SILVA BRITO SANTOS, matrícula nº 
57208187/1, Especialista em Educação Classe I,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Diretor II (GED-3.1) da 
EEEFM Dr. Laureno Alves de Melo, no Município de Castanhal, a 
partir de 19/08/2012.  

PORTARIA Nº.: 15342/2012 DE 06/09/2012
Designar ANTONIA LUCIA BATISTA SODRE, matrícula nº 
587656/1, Professor Classe Especial, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Dr 
Laureno Alves de Melo, no Município de Castanhal, a partir de 
06/09/2012.  

PORTARIA Nº.: 15347/2012 DE 06/09/2012
Designar ANACLETO CONCEIÇÃO DOS SANTOS, matrícula 
nº 470970/1, Professor Classe II, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da ERCEF. Centro 
Educacional 15 de Outubro, no Município de Ananindeua, a 
partir de 16/08/2012. 

PORTARIA Nº.: 15047/2012 DE 03/09/2012
Designar ALENICE SILVA PEREIRA, matrícula nº57209642/1,   
Especialista em Educação Classe I, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da ERCEM Paulo 
Fontelles de Lima, no Município de  Parauapebas, a partir de 
03/09/2012. 

PORTARIA Nº.: 15501/2012 DE 11/09/2012
Designar CICERA MARTINS ANTUNES FONSECA,matrícula nº 
5059712/1,   Professor Classe I,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Nossa 
Senhora Aparecida, no Município de Santarém, a partir de 
11/09/2012. 

PORTARIA Nº.: 15500/2012 DE 11/09/2012
Designar  VANA FERNANDES SILVA, matrícula nº 5128641/2,   
Professor Classe  Especial,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Nossa 
Senhora Aparecida, no Município de  Santarém, a partir de 
11/09/2012.  

PORTARIA Nº.: 14922/2012 DE 29/08/2012
Designar EMIDIO JOSE DA CRUZ NETO, matrícula nº 361364/2, 
Especialista em Educação Classe II,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEM Profª 
Marieta Emmi, no Município de Santa Izabel do Pará, a partir de 
29/08/2012. 

PORTARIA Nº.: 14841/2012 DE 29/08/2012
Designar MARIA ODILIA NOGUEIRA TURAN, matrícula 
nº 5846293/3, Especialista em Educação Classe I, para 
exercer, até ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-
3) da EEEFM Brasília, no Distrito de Icoaraci/Belém, a partir 
de16/08/2012.  

PORTARIA Nº.: 15349/2012 DE 06/09/2012
Designar CECILIA DO SOCORRO CHAGAS DE SOUZA, matrícula 
nº 448931/1, Professor Classe I, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF Candido 
Horacio Evelin, no Município de Ananindeua, a partir de 
20/05/2012.  

PORTARIA Nº.: 15350/2012 DE 06/09/2012
Designar NOEMIA ANDRADE BASTOS, matrícula nº 5457424/3, 
Especialista em Educação Classe II, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEF Candido 
Horacio Evelin, no Município de Ananindeua, a partir de 
20/05/2012.  

PORTARIA Nº.: 15351/2012 DE 06/09/2012
Designar MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO ARAUJO,  
matrícula nº 688320/1,   Professor Classe Especial,  para 
exercer, até ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-3) 
da EEEF Macário Felipe Antonio, no Município de Igarape Açu, a 
partir de 06/09/2012. 

PORTARIA Nº.: 15352/2012 DE 06/09/2012
Designar SEBASTIÃO DO NASCIMENTO LIMA, matrícula nº 
5364396/2,   Professor Classe I,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF Macário 
Felipe Antonio, no Município de Igarapé Açu, a partir de 
06/09/2012.  

PORTARIA Nº.: 15518/2012 DE 11/09/2012
Designar MARIA LINDALVA OLIVEIRA FERNANDES, matrícula 
nº 5655439/3, Professor Classe II,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM 
Prof. Raimundo Laureano da Silva Souza, no Município de 
Paragominas, a partir de 11/09/2012.  

PORTARIA Nº.: 15361/2012 DE 10/09/2012
Designar ANA LUCIA SANTOS MIRANDA, matrícula nº 
57190314/2,  Especialista em Educação Classe II, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Pe. Benedito Chaves, no Município de Belém, a partir de 
10/09/2012.  

PORTARIA Nº.: 14711/2012 DE 27/08/2012
Designar RUTIANE PEIXOTO DAS MERCES, matrícula nº 
54194473/2, Especialista em Educação Classe I, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Prof Amílcar Alves Tupiassu, no Município de Belém, a 
partir de 27/08/2012. 

PORTARIA Nº.: 14713/2012 DE 27/08/2012
Designar CARLA TEREZA LEAO MATOS,matrícula nº 5900617/1, 
Técnico em Educação, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Prof Maria Elizete Fona 
Nunes, no Município de Breves, a partir de 27/08/2012.  

PORTARIA Nº.: 14846/2012 DE 28/08/2012
Designar MARCIA CRISTINA CASTRO DOS SANTOS, matrícula 
nº 5900594/1, Técnico em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Prado Lopes/SEDE, no Município de Curralinho, a partir de  
28/08/2012.


